
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Quarta-feira •  22 de janeiro de 2025 •  Ano IX • Edição Nº 1398

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C Y R O  O L I V E I R A  S I L V A  N O V A I S

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

ERRATA | PORTARIA (Nº 202/2025) ............................................................................. 2
PORTARIA (Nº 263 267 271 274/2025) ............................................................................ 3



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ERRATA | PORTARIA (Nº 202/2025)

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

ERRATA DA PORTARIA Nº 202 DE 20 DE JANEIRO DE 2025 PUBLICADA NA ED. Nº 
1396 DO DOM. 
 

RETIFICA: 

 

Onde se lê:.  
Art.1 Nomear ANA CAROLINA ARAÚJO BOAVENTURA, para o cargo comissionado de 
Coordenador III, símbolo CC-8, na Coordenadoria de Planejamento, Administração e 
Finanças, da estrutura da Secretaria Municipal de Cultura e Juventude. 
 
 Leia-se: 
Art.1 Nomear ANNA CAROLINA ARAÚJO BOAVENTURA, para o cargo comissionado de 
Coordenador III, símbolo CC-8, na Coordenadoria de Planejamento, Administração e 
Finanças, da estrutura da Secretaria Municipal de Cultura e Juventude. 
 

GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 21 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 
 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 263 267 271 274/2025)

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 263 de 20 de janeiro de 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear EVANDRO DE JESUS JÚNIOR, para o cargo comissionado de 

Coordenador III, símbolo CC-8, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 15 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 264 de 20 de janeiro de 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear THIAGO SOUZA SANTOS, para o cargo comissionado de Coordenador 

III, símbolo CC-8, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 15 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 265 de 20 de janeiro de 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear ALISSON ANDRÉ SENA DOS SANTOS, para o cargo comissionado 

de Coordenador III, símbolo CC-8, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 15 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 266 de 20 de janeiro de 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear LEILANE MORAES NUNES PINHEIRO, para o cargo comissionado de 

Chefe de Setor, símbolo CC-10, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 15 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 267 de 20 de janeiro de 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo art. 82, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e, com 
base na Lei 993/2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Nomear LEIDIENE DE SANTANA BARBOSA, para o cargo comissionado de 

Coordenador III, símbolo CC-8, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art.2 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos 
a 15 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 

GUSTAVO RAFAEL PASTOR FIGUEIREDO 
Secretário Mun. de Administração 

 
 

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES 
Secretário Mun. de Saúde 

 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 271 de 20 de janeiro de 2025 

“REVOGAR A PORTARIA DE 

Nº 061/2025”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, e, com fulcro no art. 82, inciso 

II, alínea “g” da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista a Comunicação Interna 

nº 114/2025, oriunda da Secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 061 publicada na Edição do Diário Oficial do Município 

nº 1390, em 07 de janeiro de 2025, tornando-a sem efeito. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 
 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 272 de 20 de janeiro de 2025 

“REVOGAR A PORTARIA DE 

Nº 065/2025”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, e, com fulcro no art. 82, inciso 

II, alínea “g” da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista a Comunicação Interna 

nº 114/2025, oriunda da Secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 065 publicada na Edição do Diário Oficial do Município 

nº 1390, em 07 de janeiro de 2025, tornando-a sem efeito. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 
 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 273 de 20 de janeiro de 2025 

“REVOGAR A PORTARIA DE 

Nº 066/2025”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, e, com fulcro no art. 82, inciso 

II, alínea “g” da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista a Comunicação Interna 

nº 114/2025, oriunda da Secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 066 publicada na Edição do Diário Oficial do Município 

nº 1390, em 07 de janeiro de 2025, tornando-a sem efeito. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 
 



Quarta-feira
22 de janeiro de 2025
Ano IX • Edição Nº 1398

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Serrinha - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s e r r i n h a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Serrinha- Ba. 
Rua Macário Ferreira, 517, Centro, Serrinha, Bahia CEP 48.700-000 

                                        Tel/Fax (75) 3261-8500 

 PORTARIA Nº 274 de 20 de janeiro de 2025 

“REVOGAR A PORTARIA DE 

Nº 068/2025”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, e, com fulcro no art. 82, inciso 

II, alínea “g” da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista a Comunicação Interna 

nº 114/2025, oriunda da Secretaria, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 068 publicada na Edição do Diário Oficial do Município 

nº 1390, em 07 de janeiro de 2025, tornando-a sem efeito. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

                                                                                               
GABINETE DO PREFEITO, SERRINHA, BAHIA, em 20 de janeiro de 2025 

 
                                             

 CYRO NOVAIS 
      Prefeito 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	ERRATA | PORTARIA (Nº 202/2025)
	PORTARIA (Nº 263 267 271 274/2025)



		2025-01-22T03:27:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




